A putans, illud apostolicum apud se retractans: *Saculæ judicia si habueritis inter vos, contempiibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum (I Cor. vi, iv).* Necnon et illud B. Gregorii quod qui lecti et orationi invigilant, ipsi sunt vasa auræ et argentea, quæ per Moisem in tabernaculo testimonii ad servitium et officium aëris fieri jussa sunt. Porro saga cilicina, quibus tabernaculum operitur, significant eos qui exterioribus intenti, pluviis et imbribus ventrumque patent impulsibus. Haec et hi similia multa divinæ paginae secum revolvens, omissa omni dilatione, universum Ecclesiæ debitum ex integræ solvit; siveque in capitulo yeniens, et domini Segardi abbatis pedibus prostratus, somnum prædictum retulit, et ut de præpositura absolvere-
B tur petuit, et nimis insistens impetravit; postque mōre suo libris scribendis et ecclesiasticæ psalmodiæ insistere cœpit, quoniam Deo donante erat corpore saudus, et ad tolerandum silentium clausus, laboreisque tam nocturnæ quam diurnæ psalmodiæ nullo penitus fratrum ipsior, vel tardior esse volebat, sed nec ab aliquo scriptorum in assiduitate, vel velocitate scribendi a vii permittebat. Scripsit enim quatuor breviarios, pluresque B. Augustini libros. Pro talibus studiis multum a domino Segardo abbatे domnoque Gerberto priore diligebatur, ita ut etiam ei coram se injungerent Dominiicis et festis diebus sermones in capitulo fratribus proferre, quoniam cum ceteris aliis donis, etiam intelligentia. Scripturarum, et disertitudinem et quæ sentiebat proferebant ei Dominus contemplaverat.

104. Defuncto ergo Radulfo præposito, etiam dominus Segardus abbas pauplum cœpit debilitari, et viribus desiccere corporis. Eodem ergo anno longa infirmitate gravatus, evoluto unius anni spatio, in sequentis Natalis Domini die cum miseri de luce idem *Lux fulgebit cantasseimus*, ipse præ nimia lassitudine videns se desiccere, ante gradum præbyterii se in majori ecclesia fecit deferri, ibique oleq sancto peruncus, et Domini corporis perceptione nuntius post Primam in capitulo venit, totumque conventum absolvit, siveque ab eo absolvi petuit, inde ad lectulum rediit, atque post paucos dies idem III Kalendas Februarii spiritum reddidit die Dominica D anno Dominicæ Incarnationis 1127 inductione v., epacta vi, concurrente v. Praefuit autem huic ecclesiæ annis xx.

105. Eodem anno gloriosus comes Carolus Flandrensis, in ecclesia Sancti Donatiani apud Brugias ab iuventutis suis clanculo int̄fectus fuit. Post mortem ejus, legitimis hæredibus decadentibus, datum est comitatus Flandrensis a rege Ludovico eisdam Willelmo juveni, filio Roberti Northmannorum comitis. Ad quem Simon episcopus Tornacensem yeniens interveniente eodem rege cognato suo, ei notificavit quomodo Harduinus episcopus Balduino Barbato comiti xii altaria, sicut superiori gelatum

(35) Sequentia non videntur conscripta ab Herimanno, sed ab alio.

est, de mensa Tornacensis episcopii ad tempus concesserit, et quia jam tempus transierat, quo redditus esse debouissent, rogavit ut jam nunc tandem ea Ecclesiae Tornacensi et sibi redderet. Comes verba episcopi multorum testimonio vera esse cognoscens, communione rege protinus ea praefato episcopo libera reddidit, seque ei exinde nullam illaturum molestiam spomonit. Sed comes non diu est prius Flandrenses in sua consigere libertate, sed paulatimcepit eos opprimere, et servitius legibus subiecere. Unde illi perterriti quasi iam in fribus mortem adesce videntes, priuino mussitando, deinde apertius colloquendo incipiunt consulere quomodo de hujus novi Pharaonis tam intollerabili iugo colla sua possint extitere. Quid multa? audiunt quendam adolescentem ex Theoderico duce, et materterea (36) Caroli comitis genitum in Auxilia consistere, Theodericum nomine, quem secreto accersentes post variis pugnarum eventus apud castellum quod dicitur Alos, a quodam pedite in manu sub pollice vulneratus mortuus est. Quo apud Sanctum Berlinum sepulto, dominatum totius Flandriae rege concedente Theodericus obtinuit, quem Simon episcopus rogavit, ut sicut Willelmus predecessor eius Tornacensi Ecclesiae jus suum recognoverat de XII acharibus, que jam antecessores eius iniuste multis annis tenuerant, ita ipse quoque recognosceret, et redderet ea sibi, sicut Willelmus eam rege reddiderat. Tunc comes episcopo ea reddidit, et libera dimisit, seque nunquam ei super eis molestiam illaturum spondonit; sed pro istis recognitionibus ponitum nondum optimates Flandriae qui ea in beneficium acceperant reddere voluerunt, sicque ecclesiam exasperatum esse dolemus. Ille ergo episcopus longo tempore praesul; altaria recuperare nequivit, sed ea altaria quae decedentibus personis sibi remanserunt, ecclesiis tradidit, cuius relatione multorumque testimonio cognovi quod redditus episcopatus prebendarumque canonicorum Ecclesiae Tornacensis singulis annis sere centum marchis argenti adauxerit.

106. De antiqua vero possessione a rege Chilperico tradita usque in praesens tempus retinent teloneum, et pontinagium, et foragiorum suam partem. Quibus ea quae a fidelibus eis quotidie dantur conjugentes, prebendas instituerunt multum opinas, de quibus magnifice sustentantur. Totum etiam stadium snum ad emendas terras, et ad acquirenda altaria converterant: Unde factum est ut ecclesiam B. Quintini de Foro, in qua congregatio caponicorum olim mansit, beatique Petri de media urbe a sanctimonia libus dum dum inhabitatam, quae, ut praevisimus, a Fulchoro episcopo subversa sunt, cum ceteris ecclesiis parochianis repeterent a milibus Noviomensis, quibus idem episcopus eas in feodium tradidit, et sui juris subdederent, cum quibus etiam bonellas possessiones earum antiquas receperunt; sicque fines suos plurimum dilataverunt.

(36) Materterea. Gertruda filia Roberti Senioris Fland. comitis.

A 107. Interea pise menoriae religioso Segundo defuncto, atque in capella Beatae Marie ante altare sepulco, succedit ei in regimine monasterii Hieronymus tertius, alias Radulfus praepositus. Hic cum reliquis fratribus suis Theoderico, Waltero, Radulfo ad pedes magistri Odardi litteraliter scientia apprime eruditus, divini verbi clarus predicator maximus, egregie Evangelizans et affirmans testimoniis Scripturarum Christum Dei virtutem, mundi Redemptorem et Salvatorem, et lingua ejus principaliiter inter principes loquebatur sapientiam. Cum temporis Ecclesia nostra dedicata est a domino Simone episcopo anno Domini 1139. ab instaurazione vero ejusdem coenobii quadragessimo. In administratione autem monasterii decem annis nondum expletis, gravem quo paralysie vocatur incurrit vegetudinem; qui mansuetudine nimia, et humilitate cordis pollens juxta exemplum summi Magistri, qui ait: *Dicite a me quia misericordia tua et humilitas corde* (Matth. xi, 29), nemine pressus cogente, sed propria voluntate, et humilitate eum sibi commissam, baculumque suscepti regimis in manu reddidit nobili honoris coque Simoni, Dei gratia Tornacensem pontifici.

108. Post quem Ecclesiae nostrae gubernacula quartus suscepit Walterus; et hic Tornaci natus, nutritus, episcopii canonicus exstitit, vir quidem secundum sibi a Deo datam sapientiam telum Dei habens, qui restorationem ecclesiae nostre commemoratam superius per omnia noscens, ut ipse qui septennis erat eodem tempore quo cœpta est, ab ipso Odone primo abbatte tuis loci stepe admotus est, ut lenocinia mundi relinquaret, et cum coævis suis sibi Radulfi praepositi habitum saeculae religionis acciperet, sed cum per dies singulos hujuscemodi sermonibus animum ejus accendere cuperet, et ille nequaquam assensum preberet, tandem diurna admonitione fatigatus abbas quasi ludendo praedixit ei quod, priusquam vita cursum terminaret, monachus S. Martini existaret. Sed quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, nisi incrementum dederit Deus (1 Cor. iii, 7) eo tempore verbum prædicationis in eo non convulxit, sed per quadraginta sere postea annos in seculari vita remansit. Tunc panique eornem Dominus opportunum tempus accidisse, quo prophetia domini Odonis impleri debuisse, percussit eum gravi invaletudine corporis, et toto stomacho desiciente, hanu suo extraxit eum ab amore secularis vite, et in coenobio S. Amandi Helnonensis monachus factus est. Cumque ille per biennium laudabiliter vixisset, et præsua probitate prior ibidem factus fuisset, petivimus eum nobis dari in abbatem, et accepimus; sicque [juxta] prophetiam domini abbatis Odonis constat quia ex eo tempore non solum monachus S. Martini, sed etiam provisor, et famulus totius domus ejus et dispensator omnium in ea Christo famulantium fuit; qui ordinatus est a domino Simone anno Dominicæ

Incarnationis 1136, indictione xiv, concur. iii, apert. xv. Hic etiam apud seculares tantæ reverentie effulxit, ut quadam vice in curia Flandrensi cum requireretur a comitissa utrum de negotio quod ventilabatur auderet jurare, responderit prepositus Brugensis Rogerius, vir religiosus et opinionis bonæ, non ita oportere, ino quod abbas Tornacensis solo verbo, hoc ipse cum omnibus Flandriæ religiosis personis jurejurando auderet confirmare. In hujus ergo domini Walteri diebus Tornacensem Ecclesiastam respergit Deus, reddens ei proprium episcopum ac propriam dignitatem tot annis perditam.

109. Cum dominus Simon jam sere xxiv annis pontificatum tenuisset, nullaque omnino diminutio eius suspiciosem haberet, contigit ut quidam adolescentis canonicus Beate Mariæ, nomine Henricus, paschali tempore feria secunda xi Kalend. Maii, vespertina hora, jam incumbente nocte, solus forte per novam fabricam ecclesiæ Sanctæ Mariæ sine aliquo timore transiret, et ecce subito voces quasdam velut cum impetu terribili advenientes magnæ multitudinis audivit; torrem etiam flammum super se venientem vidit, ita ut particulam tunice suæ ac carnis sub ea de brachio juxta pugnum combusserit, Statiuque perterritus in terram cecidit, et continuo quasi in extasi rapitus vidi quanplures ad se venientes, sibique colloquentes: quos jam defunctos esse sciebat, quaque viventes cognoverat. Postea ei visum est quod esset in campo rosarum, et liliorum floribus lotiusque dulcedinis amognitate replete; in quo consistens, et præ nimia suavitate prioris terroris horrore effugato exhilaratus, et velut totus recreatus et renovatus, vidi quatuor albis vestibus induitos cum candelabris, ac thuribulis ad se venientes. Hos sequebantur tres honorabiles viri, episcopilibus indumentis decorati, baculos pontificales in manibus tenentes, mitras aureas etiam in capitibus portantes, in quibus cujusque nomen scriptum continebatur; nam in ejus mitra qui medius incedebat scriptum erat; **S. ELEUTHERIUS EPISCOPUS;** in ejus qui ad dexteram gradiebatur, **S. ELIGIUS EPISCOPUS;** in ejus qui ad sinistram stabat, **S. ACHARIUS EPISCOPUS.** Post eos vero sequebatur dominus Gerardus presbyter, vir religiosus, veste sacerdotali induitus, qui fideli procurator eleemosynariae Sanctæ Mariæ existiterat. Beatus itaque Eleutherius, juveni propinquans, quasi blandiendo manipulum suum super eum proiecit; deinde librum vitæ suæ, quem in manu sua gestabat, ei ostendit, et coram se legere præcepit; perfectumque ab eo recipiens in sinu suo reposuit, et ad locum in quo prius steterat rediit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans librum vitæ suæ ei obtulit, et juvenis eum sibi salis notum esse dicens legere noluit. Sanctus quoque Acharius ei in dextera sua scriptum ostendit: *In nomine Domini Jesu per me mortuus resuscitatus est.*

(37) Convenimus. Videtur continuator hujus historiæ fuisse canonicus, post monachus S. Martini Tornac.

A Et post hæc illi eo ordine quo venerant discesserunt. His ergo viis adolescentis de ecclasi ad seipsum reversus de terra surrexit, et ad patris sui domum rediens tota nocte lectulo insirmus decubuit. Manu facta aqua benedicta se aspergi rogavit, sicutque recreatus particulam vestis sua combustam, et carnem sub ea liquefactam ostendit, et ex his quæ viderat nonnulla retulit. Sequenti feria vi, accersito secrete Guillelmo canonicorum decano, qui postea abbas in ordinem Clarevallensi claruit, peccata sua confessus est, acceptaque ab eo absolutione et penitentia injuncta, proxima Dominica corpus Domini suscepit, quo percepto mirum dictu vitam B. Eleutherii, quam ante sex dies in extasi legerat, memoria revocatam cunctis audientibus ac si orationem Dominicam, cursim legere coepit. Obstupfacti, rei novitate percussi convenimus (37), et multa ad invicem super tam mirabilis visione conferre, et concilere coepimus. Licit enim quidam adolescentem dictandi et versificandi peritum dicebant, hanc vitam potuisse componere, nos tamen scientiæ ejus non ignari, certi eramus hujusmodi dictaminis nunquam eum assuetum fuisse, et quantum etsi eam composueret, nullo modo tamen eam sine libro tam curiis memoriter, et corde tenuis totam legere valuisse. Consilio itaque cum religiosis viris habito, domino nostro Samsoni Remorum archiepiscopo, dominoque Bernardo Clarevallensi abbati, nec non et aliis episcopis atque abbatibus pro audiendis et discutiendis libris magistri Petri Abailardi in octavis Pentecostes cum rege Francorum in Senonensi (38) urbe congregatis, visionem istam scriptam transmisimus, et quid eis exinde agendum videatur, consuluiimus. Illi nobis mandaverunt ut divinæ voluntatis effectum deinceps exspectaremus.

110. Et ecce post paucos dies præfatus juvenis quibusdam signia prænoscens beatum Eleutherium rursum sibi manifestandum, summo mane peccata sua confessus, missam audivit, corpus Domini suscepit. Deinde secretarium, in quo sancti viri sacerdotum positum erat, oraturus cum paucis ingreditur, cum subito ad terram cecidisse soris positis nuntiat. Ingrediuntur quanplures; cum quibus et nos ingredimur. Ingressi autem cum supra terram clausis oculis ac si exanimem jacentem conspicimus, et admirantes sine rei exspectamus, et ecce post paululum eum sancti Eleutherii elevationem legere audimus, et ad multa quæ interrogabamus eum respondere admiramur. De extasi vero reversus, ea quæ legerat scripsit. Post hanc itaque visionem quam videramus, certiores facti de prima, cui nullus interfuerat, in commune Deum rogabamus, ut si ex ipso foret hæc visio, manifestaretur etiam tertio.

111. Necdum quadraginta dies transierunt, et

(38) In Senonensi. Concil. Senon. celebratum fuit an. 1142, non vero 1140, ut quidam volunt. Vide adnot. ad nro. 108.

predictus juvénis septuies tertiam visionem citius ad futuram, seria sexta ante festum sancti Laurentii rursus mane peccata sua confessus, et auditæ missa, Dominici corporis perceptione confirmatus, præfatum secretarium cum paucis oraturus ingreditur. Nec moræ: nos extra positi audientes eum cecidisse accipimus, videmusque eum more solito clausis oculis in terra velut exanimem jacentem. Vix quarta pars horæ transierat, et ecce audiūnus eum legere quædam miracula sancti Eleutherii, nobisque interrogantibus stupemus, eum respondere ad plurimam, inter quæ palam prædixit quod Ecclesia Tornacensis infra non multum tempus proprium esset episcopum habitura, et pristinam dignitatem reperiuta. Quæ visio et prophetia futuræ libertatis nobis indicia contulerunt.

112. Quo tempore contigit ut tam ecclesia Sanctæ Mariæ Tornacensis quam ex ipsa diœcesi multi clerici famosi conversiquis gratia dominum Bernardum abbatem Claretianensem sequerentur. Quorum relatione idem abbas de antiqua dignitate Tornacensis Ecclesiæ instructus, et quanta necessitas esset ut propter infinitam multitudinem populi propinquum haberet episcopum edocitus, ex visione adolescentis sumpta occasione, aggreditur secrete Simonem episcopum proponensque ei periculum tot animarum sub cura sua degontium, ut Tornaci proprium episcopum ordinari benigne permitteret dulciter horratur. Protinus dulci exhortatione abbatis compunctus episcopus, consensit precibus ejus, eo tamen pacq; ut de redditu Tornacensis Ecclesiæ partem pecuniam in vita sua liceret ei retinere. Sed Noviomenses clerici hoc auditio Radulfum Vermandensem adequit, et germanum suum Simonem vendidisse cum episcopatum derogantes, propositum abbatia per eum evacuant et evertunt.

113. Per idem tempus inter papam Innoceptionem et regem Ludovicum alium superioris Ludovici, cognatosque eius supra memoratos, Simonem scilicet episcopum et Radulfum comitem his exorta est. Pro qua rex cum comite Christianitate privatus est, et in annum terti sunt; episcopus vero ab officio episcopali per aliquod tempus suspensus. Papa enim clericum quemadmodum, cognatum cancellarii sui, in Bituricensium archiepiscopum consecravit; quod quia rex concedere noluit, Christianitate privatus est. Comes vero volens in matrimonium sibi copulari germanam Alienoræ, reginæ Francorum, uxorem suam legitimam de consanguinitatis linea calumniari coepit. Sed quia absque judicio canonico ab ea separari non valuit, præfatum Simonem germanum suum junctis aliis duobus episcopis, Laudensi scilicet atque Silvanectensi, fecit per sacramentum testari, sic se propinquitatibus linea cum uxore sua conjungi, ut scedera matrimonialia ab invicem deberent dissolvi. Quo juramento completo, ab ea se disjunxit, et germanam reginæ duxit. Quæ ambae fuerunt filia: comitis Pictavorum et ducis Aquitanorum: quæ etiam propinquiores ei erant.

A Fama hujus perjurii per totam disseminata regionem, etiam ad apostolicam audientiam data est per comitem Theobaldum, Burgundiorum principem; hujus enim erat nepos ea quam Radulfus comes dimiserat, et dedecus repulsa eum spectabat. Quam querimoniam cum per nuntios suos auribus pape depositisset, comitem vinculo anathematis ligavit, et episcopos ab officiis episcopalibus per aliquod tempus suspendit. Hac ergo dissensione inter papam et regem atque episcopum Noviomensem comperta, Theodericus prepositus, qui Gunthero successit, ardens desiderio cum clericis Tornacensibus ut Ecclesia sua pristinam dignitatem reciperet, dominum Herimannum, qui quondam abbas noster existit, secrete alloquens, ut Romam eat et animum papæ super hac causa caute exploret hortatur, Dominus Herimannus favens eorum precibus Romanum pergit, Innocentio papæ litteras, quas olim Paschalis papa Tornacensibus transmiserat ostendit, totumque rei supra scriptæ ordinem pandit: tandemque ipse etiam litteras ab eo accipit, in quibus Tornacenses communiquit, et auctoritate apostolica præcepit ut communicato religiosorum et discretorum virorum consilio, remotis dilationibus episcopum proprium religerent, electum autem Remensi metropolitano consecrandum præsentarent; quod si ipse nollet perficere, ad suam præsentiam ducerent. Has litteras dominus Herimanus præsentat Tornacensibus, diem electioni ponimus, et personæ diœcesis convocamus.

C 114. Iutoque consilio cum religiosis viris Absalonem abbatem Sancti Amandi virum religiosum unanimiter nobis in episcopum eligimus. Protinus electio Remensi archiepiscopo notificatur; sed ipse dicit quod non auderet eum consecrare pro regis et Radolfi comitis timore. Unde necessitate cogente compellimus Romam remittere, et ipse quidem electus, ut vir sapientis, renuit ire, veritus (quod postea accidit) ne Romana curia per pecuniā a sententia flecteretur, sicutque sibi in dedecus verteretur, si repulsa pateretur. Clerici autem Tornacenses juncto sibi domino Herimanu Romam proficiuntur, litteras suas pro electione facta papæ ostendunt, et ab eo gratissime suscepti de die in diem exspectant ejus terminale respondum, cum subito Simon episcopus eos subsecutus adesse intiatur, ingressusque palatiū cum clericis suis papæ conqueritur super clericis Tornacensibus, qui prætergressi fidilitatem et obedientiam quam sibi promiserant, electiōnē alterius episcopi contra se fecerant. Respondet papa a fidilitate et obedientia quam ei promiserant se eos absolvisse, et ut proprium episcopum eligerent eis præcepisse, ideoque super his nihil eos deliquisse. Subiunxit quoque dominus Herimannus annuente sibi papa ut dicceret clericos Tornacenses nullam contra episcopum Simonem accusationem coram papa detulisse, sed ei utpote nobili viro et laudabili bonum testimonium ferre, nec pro aliqua malevolentia alium episcopum

elegisse, sed si non inferioris meriti bono Martino ipse esset, eos tamen desiderare ut mater sua Tornacensis Ecclesia pristinam dignitatem proprii episcopi reciperet; tanta autem necessitatibus hujus rei esse, ut cum in episcopatu Tornacensi plusquam DCCC milia populi diversi sexus, et aetatis contingerentur, tamen propter absentiam episcopi, teste ipso episcopo, mortui essent infra decem annos plusquam centum millia qui non fuerant consecrati oleo de manu episcopi, plusquam etiam,... tam homicidio quam alii criminibus implicatos ibi esse, qui non suscepissent penitentiam criminum suorum ab episcopo. Cumque haec et alia multa in presentia episcopi dominus Hermannus retulisset, quorum episcopus nihil negavit, papa stupefactus electionem Tornacensem coram omnibus confirmavit, seque eam perfecturum promisit, ac cardinales qui circum sedebant exhortatus, ut se exinde adjuvarent, de sede sua surrexit, et in secretarium cum eis intravit, legatis nostris sperantibus causam suam citius terminandam; postea eos plusquam xv diebus papa detinuit, donec dominus Simon quingentis marchis argenti per curiales distributis gratiam domini papae recepit. Qui tamen eum in secretarium nobis presentibus evocans, coram cardinalibus praecipit ei sub periculo ordinis sui ut nullam omnino malevolentiam in facto vel verbo Tornacensibus ostenderet, qui praecipio suo electionem episcopi fecerant. Sicque legalis nostris cum osculo reconcilians, litteras ei dedit, in quibus nobis mandavit quod de electione nostra voluntatem non mutasset, sed ad praesens per consilium differret, donec convocato episcoporum et metropolitanorum conuentu quod cœperat confirmaret, interim autem præcipiebat ut ei solitam obedientiam exhiberemus. Sic itaque legatos nostros tristes dimittens, et multis male loquendi occasione dans, sequenti anno moriens Cœlestinum habuit successorem. Qui infra unius anni spatium defunctus, Gerardo cancellario, qui Lucius dictus est, apostolicam sedem dimisit; eo quoque similiter infra annum defuncto Eugenius succedit; qui primo Bernardus vocatus, in cœnobio Clarevallensi monachus fuerat, deinde ab Innocentio papa in monasterio Sanctæ Anastasiae abbas Romæ ordinatus fuerat. Hic ergo cum ab omnibus nobis nuntiaretur avidus pecuniae non esse, per internuntios de negotio nostro e locis, et quid exinde facere vellet requisitus, respondit se facturum quidquid abbas Clarevallensis inde sibi per litteras mandasset. Cum itaque dubii sermones inter nos pro hac causa renovarentur, ecce subito Theodericus præpositus ecclesie Sanctæ Mariæ infirmitate nimia gravatur, et monachus factus in hoc cœnobia moritur, a que ante capitulum est sepultus. Sequenti etiam anno electus noster Absalon abbas Sancti Amandi vitæ terminum fecit; sicque nobis ostensum est quo nec ipse, nec Herbertus Morinensis archidiaconus a Deo prædestinatus fuit ut fieret Tornacensis episcopus; alii enim istud officium servabatur. Sed nec Gunterus præpositus, nec

Theodericus successor ejus patrui sui filius, licet Ecclesie sue ferventissimi amatores exsisterint, et in secularibus satis potentes fuerint, hoc honore digni fuerunt, ut per eos tantum opus consummaretur; nam et hic honor alii depositus erat.

115. Cum ergo isti defuncti defuerint, filius sororis Theoderici, nomine Letbertus, ei in præpositura successit, cuius instinctu alias Letbertus, cognomento Blandus, qui postea cancellarius, deinde præcentor ecclesie Sanctæ Mariæ fuit, cum litteris abbatis Clarevallensis Romanum petiit, Eugenio papa negotium Tornacensis Ecclesie pandit, utique tandem debito sine opus quod sibi Deus reservaverat terminare et consummare studeat, suppliciter exposcit. Volente papa ei litteras dare, ut rursus Tornacenses electionem episcopi facerent, respondit ille se nunquam hujusmodi litteras laturum, sed si papa sibi consecratum manu sua traderet episcopum, cum ipso se reversurum, cumque a Tornacensibus cum honore debito suscipiendum. Quid multis morer? Instanti ejus petitione et constanti pertinacia flexus papa, quærerit ab eo quem velit in curia sua eligere; ille ut sapiens juvenis consilium suum in ore domini papæ ponit, Convocat papa cardinales, et quid sibi super tanto negotio faciendum sit, consultit. Venerat tunc forte Romanus Anselmus abbas Sancti Vincentii Laudunensis, qui in cœnobia Sancti Medardi Suessionensis monachus factus fuerat, sed fama religionis et probitatis suæ ubique præconante a monachis Sancti Vincentii expeditus abbas est ordinatus. Qui etiam multis annis idem cœnobium laudabiliter rexit, ita ut de monachis ejus tempore suo in diversis cœnobiosis decem abbates venerabiles exsisterint. Hic ergo illis diebus pro Ecclesie sue necessitatibus Romanum veniens, et in curia papæ notissimus, primum ab ipso papa nominatur, statimque a Letberto et ejus sociis eligitur, et papa consecrandus presentatur; reluctatur et contradicit dicens se valida infirmitate detentum, et de morte potius quam de episcopatu sollicitum. Persistit papa in sua sententia, et obedientiae vinculo coactum Dominica Lætare, Jerusalem, solemniter consecrat, et consecratum cum litterarum suarum auctoritate novum pastorem civitas Tornacensis destinat, et eos ab obedientia Noviomensis episcopis absolvit, utique semper habeant proprium episcopum auctoritate privilegii sui promulgavit.

116. Regi vero Francorum Ludovico, qui etiam fuit dux Aquitanorum, et qui ad admonitionem Eugenii papæ ad expugnandos inimicos Christianæ religionis in Ierusalem expeditionem paravit, deprecatorias litteras ideum papa misit, alias quoque comiti Flandrensi Theoderico, necon et civibus Tornacensis, in quibus exorabat ut episcopum, quem ad honorem Dei, et propter animarum salutem ordinaverat, omnes simul benigne concederent esse; et redditus episcopatus deinceps ipsi persolverent. Rex autem cum comite et civi-

bus, interveniente religioso viro Alviso Atrebiensi episcopo, paucis interpositis diebus papæ annuit petitioni. Sicque potum episcopum in sede pontificali recepimus. Alias etiam litteras episcopo Noviomensi legavit, in quibus eum exhortabatur ut patienter ferret Tornacenses proprium habere episcopum, et ne vel per se, vel per subjectam sibi personam ei aliquam molestiam inferre præsumeret. Metropolitano quoque Remensi et co-provincialibus episcopis mandavit quatenus eum manutenerent, et in omnibus juvarent, atque ab omni præsumptione episcopum Noviomensem desistere monebant, et cum eo ad pacem concordarent. Sed idem Simon initissimus homo erat, et malefactoribus mala retribuere nesciebat. Unde factum est ut neque verbo, vel facto contra præceptum papæ facere tentaret; quod etiam ad nobilitatem generis sui pertinebat. Sic ergo Deus ordinavit ut Herbertus, et Absalon Tornaci eligerentur et Anselmus Romæ consecraretur. Sic Deus permisit ut Paschalis et Innocentius Tornaci juberent fieri electionem, et Eugenius Romæ ficeret consecrationem. Sic Deus disposuit ut Gunterus et Theodericus præpositi laborarent in electione, et Leibertus gauderet de facta consecratione. Alii ergo secundum evan-gelicam sententiam laboraverunt, et Leibertus iulabores eorum introivit. Alii seminaverunt, Leibertus measurauit. Benedictus Deus qui prosperum fecit iter ejus. Acta est consecratio domini Anselmi episcopi Romæ anno incarnationi Verbi Dei 1140, quo anno fuit famæ gravissima, ita ut Tornaci vendicaret sextarius tritici LVI solidis. Scutum ergo per sanctum Medardum dignitatem proprii episcopi perdidimus, dum ipse curam episcopi Tornaceensis sibi injunctam a clero et metropolitano temuit, ita etiam per eundem libertatem nostram recepimus, dum Deus proprium nobis pastorem restituens monachum Sancti Medardi in episcopum dedit. Benedictus Deus qui tales filios sancto Medardo inhaebendos tradidit, per quorum ministerium Christus in filios adoptionis divina charismata ostenderet, et Ecclesiam suam sine raga et macula conservare vellit.

417. Eodem tempore Eugenius papa litteras exhortatorias in Galliam direxit, ad exhortandum stre-

A nuos quisque homines quatenus Jerusalim ad terram quam Christus sua praesentia sanctificavit, pergerent, et siue illos qui a gentibus concedebantur defenserent, et ditioni Christianorum subderent. Cujus exhortatione animati Ludovicus rex Francorum et dux Aquitanorum, Conradus quoque Romanorum imperator, et rex Teutonicorum, junctis sibi nonnullis principibus, cum multis legionibus Christi ardor illuc properaverunt. Dominus etiam Heribertus quondam abbas noster cum eisdem principibus gloriosum Domini Iesu Christi sepulcrum invigere multo ardore sitiens, anno Dominicæ Incarnationis, mī fallor 1147, Ierosolymam religioso cum apparatu ire perexit. In itinere quid egerit, actum quid de eo sit, nibil certi habemus; alit enim pro Christi nomine et proximi dilectione martyrizatum, alli captivum abducendum referunt.

B 418. Domino Anselmo defuncto atque in ecclesiæ Sanctæ Mariæ ante majus altare sepulto, Gerardus abbas Villariensis ei successit anno Dominicæ Incarnationis 1149, cuius temporibus dominus Valerius abate nostro defunctio, atque a teta processione sanctæ Mariæ et duobus episcopis, Tornacensi scilicet et Laudunensi honorifice ante altare sancti Joannis Baptiste sepulto, dominus Ivo ei successit anno Dominicæ Incarnationis 1160, iudicione VIII, concur. v, epacta 21.

Additio alia manuscripta.

C 419. Ieroni successit dominus Joannes, dictus de Neclia, qui magnæ religionis fuisse perhibetur. Isti Joanni successit dominus Milo abbas Mareinienensis, quondam monachus Suessionensis, et post abbum ejusdem monasterii sui. Miloni successit dominus Joannes, dictus de Sobrenghen; Joanni successit dominus Amandus; Amando successit Radulfus; Radulfo successit dominus Ægidius, dictus de Cella; Ægidio successit Simon, dictus Baras; Simoni successit D. Joannes Carpenterius; Joanni successit D. Jacobus de Insula; hic per mensem rexit, potens Christus sibi Rex sit; Jacobo successit dominus Ægidius de Warnaria; Ægidio successit dominus Theodericus de Parco; Theoderico successit dominus Ægidius II, Muisis prior, electus abbas decimus septimus anno 1331.